A. Original: FMT, pergamí 16.

B. LPT, II, f. 25v-26r. (d'A)

De questia quomodo debet ttxari per duodecim probos homines.

Nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone, attendentes quod iuxta privilegia

B. LPT, III, f. 61v.

[Sense rúbrica]

In¹ presencia mei, Guillermi Pastoris, vicarii ac notarii Tayllatelli, et testium infrascriptorum, ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, notum sit cunctis quod nos, Petrus Pastoris, baiulus pro domino rege in Tayllatello, et Bernardus Pastoris, tenens locum Berengarii Falcho, baiuli Tayllatelli pro venerabili Bernardo de Falchs, castlano, et curia Tayllatelli, volentes inquirire contra Mateum Pastoris ratione cuiusdam iuramenti quod dicebatur fecisse temere et contra usanciam dicti loci, tandem, certificati per inquisitionem de predictis et etiam per testes per ipsos simul receptos super predictis, ad instantiam et preces quorumdam proborum hominum predicti loci, predicti baiuli fecerunt compositionem cum predicto Matheo ad quantitatem quadraginta solidorum, quos predicti baiuli diviserunt inter se medium per medium. Propter quod predicti baiuli absolverunt et remiserunt predicto Matheo omnes petitiones, questiones, actiones et damandas, reales et personales, utiles et directas, ordinarias et extraordinarias et alias cuiuscumque generis fuit, que competebant et competere poterant domino regi et predicto Bernardo, curie predicti loci. Pro qua compositione acceperunt predicti baiuli predictam quantitatem a predicto Matheo. Et renunciarunt exceptioni non factarum predictarum remissionis, absolutionis, diffinitionis et doli. Et ipsum Matheum absolverunt. Domino regi et ipsi Bernardo de Falchs scilicet super predictis inposuerunt. Et si inquisitio predicta vel aliud appareret, decetero illud sit cassum et irritum. Et de predictis predicti baiuli mandarunt fieri publicum instrumentum per me notarium infrascriptum.

Actum est hoc XVII^o kalendas ianuarii, anno Domini millesimo CCC^o XVII^o.

Sig+num Petri Pastoris, baiuli pro domino rege in dicto loco. Sig+num Bernardi Pastoris, tenentis locum Berengarii Falcho, baiuli seu curie Tayllatelli pro venerabili Bernardo de Falchs, milite et catlano et curia dicti loci, predictorum, qui hoc concedimus et firmamus tanquam baiuli seu locumtenentes dictorum duorum dicti loci. Sig+num Bernardi Falcho. Sig+num Bernardi Pastoris, filii Petri Pastoris, testium.

Ego Guillemus Pastoris, vicarius ac notarius Tayllatelli pro Petro Teneylo, rectore eiusdem loci, hoc scripsi et meum sig+num inposui.

1. *Al marge esquerre Nota qualiter universitas Tarrege debet medietatem en lo civil del loch del Taylladell.*

per raó de l'hospital anomenat del Beat Antoni de Tàrrega, construït al barri d'Agoders de dita vila.

[A]. Original perdut.
B. LPT, II, f. 125v-127r.

De contencione quam paciarii de Tarrega habuerunt cum comendatore Sancti Antonii Cervarie racione hospitalis.

In Dei nomine. Noverint universi quod, cum questio seu controversia verteretur inter Vincencium za Sala, Iacobum de Guanalons, Petrum de Deo et Simonem Canut, paciarios ville de Tarrega, eorum nomine et tocius universitatis ville de Tarrega et singulorum de eadem, ex una parte, et religiosum fratrem Aragonum Berardi, comendatorem domus Beati Antonii Cervarie et Tarrege, ex parte altera, racione hospitalis nominati Beati Antonii, constructi in villa de Tarrega, in vico de Aguades, afrontati cum hospicio Raymundi Folch et cum hospicio Bernardi Serres et cum viis publicis, et racione possessionum ipsius hospitalis et fructuum¹ eorumdem, et super regimine eciam ipsius hospitalis; et super premissis et quibusdam aliis esset quamplurimum litigatum inter partes predictas, tandem mediante religioso fratre Berart Berardi, comendatore in regnis Aragonum, Navarre, Maioricarum et comitat² Barchinone, fuit compositum et conventum super predictis et singulis ut sequitur in hunc modum:

Primo, quod ordo Beati Antonii habeat perpetuo hospitale predictum cum suis honoribus et possessionibus ac iuribus universis, que ipsum hospitale habet vel decetero, Deo dante, habebit in villa et terminis de Tarrega vel alibi, fructus cuius hospitalis et bonorum ac possessionum eorumdem expendantur et habeant expendi in necessitatibus ipsius hospitalis et infirmorum ipsius hospitalis.

Item, quod comendator domorum Beati Antonii Tarrege et Cervarie, qui nunc est qui pro tempore fuerit, ponat et ponere habeat in dicto hospitali perpetuo successive hospitalarium bonum, idoneum et sufficientem, qui bene, utiliter ac legaliter administret dictum hospitale et bona ipsius necnon infirmos ipsius hospitalis secundum posse et redditus dicti hospitalis et bonorum eiusdem. Et si ipse hospitalarius ipsum hospitale et bona eiusdem necnon infirmos ipsius hospitalis minus bene administraverit, dictus comendator, qui nunc est et pro tempore fuerit, removeat et removere habeat ipsum hospitalarium a regimine ipsius hospitalis et ponere aliquem sufficientem infra spacium trium mensium a die requisicionis computandum. Et si forte infra dictum spacium ipse comendator dictum hospitalarium a regimine ipsius hospitalis removere neclexerit, quod sit licitum paciariis ville Tarrege, qui nunc sunt et qui pro tempore fuerint, eorum propria auctoritate in dicto hospitali hospitalarium laycum vel clericum, prout eis placuerit, qui in dicto hospitali sit et ipsum et eius infirmos regat,

sunt: Geraldus de Guanalons et Guillelmus de Laurencio, qui firmarunt et concesserunt predicta kalendas madii anni predicti.

Ego Petrus Amenos, notarius publicus de Tarreg^a, et per totam terram et iurisdiccionem illustrissimi domini regis Aragonum auctoritate eiusdem, hoc scribi iussi et meu sig+num feci.

1. fructuum, *al ms.* fructum.
2. comitatu, *al ms.* comitatus.
3. duas vices *sic al ms.*
4. maoiris, *al ms.* maior.

45

1319, agost, 22.

Bernat de Fonollera, en sentència arbitral per la causa entre els paers de Tàrrega i el jurista de Barcelona Ramon Vinader, dictamina que les tanques del cementiri de la vila estiguin sempre obertes.

- [A]. Original perdut.
- B. LPT, I, 57r-58v.
- C. LPT, II, f. 127r-128v.

De clausuris ciminterii, et raxis ferreis in portalibus faciendis.¹

[C]um contencio esset exorta et questio inter paciarios ville Tarrage nomine universitatis dicte ville, ex una parte, et discretum Raimundum Vinaderii, iurisperitum Barchinone, ex altera, ratione clausure seu clausurarum ecclesie parochialis de Tarrega, quas² clausuras dictus Raymundus dicebat esse iniustas et removendas et prout remote sunt iam mandato domini regis et iuxta ordinacionem reverendi patris domini Vicensis episcopi et confirmata per reverendum patrem dominum archiepiscopum Terrachone, dictis paciariis contrarium asserentibus et dicentibus rationibus et causis propositis coram nobis et dictis verbotenus; et super dicta questione dicte partes compromiserint³ in nos Bernardum de Fonollaro tanquam in arbitrarem, ut in compromisso inde facto continetur, ideo nos dictus⁴ Bernardus de Fonollaro, arbitrando in premissis, pronunciamus ut sequitur:

Unde nos Bernardus de Fonollaro, arbitrator predictus, intellectis rationibus utriusque partis et visis etiam mandato domini regis et ordinacione dicti domini episcopi Vicensis, confirmata per dominum archiepiscopum Terrachone, visis etiam dicto cimiterio⁵ et clausuris eiusdem, attendentes, consideratis⁶ et inspectis que consideranda et inspicienda erant circa premissa, ordinacionem dicti domini episcopi iustum⁷ fore cum moderamine infrascripto, attendentes etiam quod melius, competencius, honestius ac facilius gentes et potissime domine et alie mulieres, que in superiori parte supra ecclesiam sunt et degunt, venient ad orandum ad dictam ecclesiam, si per dictum cimiterium

8. Raimundus, *a LPT II* Raymundus. *I també* Raimundi-Raymundi, Raimundo-Raymundo.
9. preposizione, *a LPT II* prepositionem.
 10. cohoperti, *a LPT II* cooperti.
 11. quamdam, *a LPT II* quandam.
 12. Vallesica, *a LPT II* Vallesicca.
 13. *Segueix un espai en blanc a LPT I.*

46

1321, juliol, 28. Girona

Jaume II comissiona a Guillem ça Mora, iurisperit de Cervera, perquè determini en la qüestió que enfrontava la universitat de Tàrrega i el lloc de Verdú, sobre la contribució d'aquesta última vila en les despeses fetes en la font i altres despeses veïnals de la vila.

- [A]. Original perdut.
 B. LPT, III, f. 2v.

Comisió feyta a-n G. Çamora de ço que Tàrrega demanave a Verdú, ço és, que paguen lur part en les mesions de la font.

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice comesque Barchinone ac sancte^l Romane Ecclesie vixillarius, ammiratus et capitaneus generalis, fideli suo Guillelmo ça Mora, iurisperito Cervarie, salutem et gratiam.

Causam seu questionem que verti speratur inter universitatem proborum hominum ville nostre Tarrege, ex una parte, et homines loci de Verduno, qui est, ut asseritur, quadra dicte ville, ex altera, super eo videlicet quod dicti homines Tarrege asserunt predictos homines de Verduno cum eisdem contribuere debere tam in missionibus nunc de novo factis in aptando et mudando fontem dicte ville Tarrege, quam etiam in aliis missionibus vicinalibus quas dicta universitas ville Tarrege facere opporteat, vobis ducimus comitendam, mandantes vobis quatenus, vocatis qui fuerint evocandi, in predictis faciatis et decernatis quod de iure et ratione ac secundum constitutiones Cathalonie generales inveneritis faciendum, maliciis et dilacionibus quibuslibet pretermisss. Nos enim in hiis vobis per presentem comitimus plenarie vices nostras.

Datum Gerunde, quinto kalendas augusti, anno Domini M^oCCC^o vicesimo primo.

Subscriptis Guillelmus.

1. sancte, *al ms.* sante.

47

1321, novembre, 6. Tortosa

Jaume II, per tal que les qüesties i les exacions comunes a Tàrrega es facin correctament a sou i lliura, aprova les ordinacions presentades

appellacione remota. Et si per aliquem ab eo appellatum fuerit, solvat pro qualibet vice centum solidos Barchinone.

Item, si aliquis dicte ville Tarrege, citatus in hospicio suo per dictas sex personas, infra decem dierum spaciū manifestare noluerit bona sua mobilia in posse dictarum sex personarum, quod dicte sex persone, transactis ipsis decem diebus, habeant plenum posse extimandi et taxandi bona mobilia illius seu illorum quorum fuerint ad arbitrium earumdem sex personarum, et quicquid¹⁰ super eo taxaverint, obtineat roboris firmitatem, qualibet appellacione remota. Et si aliquis ex dicta extimacione appellaverit, solvat pro vice qualibet centum solidos dicte monete dicto nostro erario applicandos».¹¹

Idcirco nos, supplicacionibus universitatis vestrum dictorum hominum ville Tarrege inclinati ac favorabiliter annuentes, ordinaciones predictas laudamus, concedimus, ratificamus ac eciam approbamus, prout plenius superius expressantur. Mandantes per presentem cartam nostram firmiter et districte baiulo nostro ville Tarrege, presenti et qui pro temore fuerit, quod dictas ordinaciones faciat in dicta villa perpetuo observari, revocatis et annullatis privilegiis et aliis ordinacionibus per nos factis seu concessis dicte universitati dumtaxat super questiis et communibus dicte ville. In cuius rei testimonium presentem cartam fieri et sigillo maiestatis nostre appendicio iussimus communiri.

Datum Dertuse, octavo idus novembris, anno Domini millesimo trescentesimo vicesimo primo.

Subscriptis Bernardus.¹²

Signum + Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone

Testes sunt: inffans Petrus, dicti domini regis natus, inclitus inffans Alfonsus, dicti domini regis primogenitus, Otho de Montecatheno, Eximinus de Focibus.

Sig + num Petri Luppeti, dicti domini regis scriptoris, qui mandato eiusdem hec scribi fecit et clausit loco et anno prefixis.

Subscriptis Bernardus.

1. *Rúbrica de LPT I.*
2. *Rúbrica de LPT II.*
3. *censualia, a LPT II censualia.*
4. *ipsaque extimatio, a LPT I ipsarumque extimacione, a LPT II ipsaque extimacione.*
5. *Al marge dret de LPT II Nota quod extimators questiarum possint accipere manifestandos.*
6. *contigerit, a LPT II contingenterit.*
7. *eciam, a LPT I eciam.*
8. *electe, a LPT I electo.*
9. *libram, a LPT I liber.*
10. *quicquid, a LPT II quicquid.*
11. *applicandos, a LPT II aplicandos.*
12. *subscriptis Bernardus manca a LPT I.*

- B. LPT, I, f. 7r.
 C. LPT, II, f. 6v-7v.

Que la corrodoria sia a coneугuda de pahers y pròmens.¹
Qualiter dominus rex revocavit sagioniam vicarie et baiulie
et curritoriam ville Tarrege.²

Nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone, attendentes quod, licet nos dudum concesserimus Arnaldono de Cardona, de camera nostra, sagioniam vicarie et baiulie ville Tarrage, prout in carta nostra sibi per nos facta plenius continetur, concesserimus etiam Pericono Natalis curritoriam et crida vini dicte ville sub forma contenta in carta concessionis ipsius, quia tamen nunc pro parte paciariorum, proborum hominum et universitatis dicte ville Tarrage fuit nobis humiliiter intimatum quod dictum officium sagioni³ nunquam fuit inibi dari consuetum, nec etiam curritoria et crida vini ville predicte consuevit per nos dari, set proceres ac paciarii dicte ville consueverint hucusque super ipsis ordinare, et propterea fuerit nobis pro parte dictorum proborum hominum humiliiter supplicatum⁴ ut concessiones et donaciones predictas, quas in detrimentum et preiudicium dicte universitatis asseruntur redundare, dignaremur revocare, idcirco, eorum supplicationibus inclinati, cum non esset intencionis nostre dictas concessiones in aliquorum preiudicium dicte universitatis⁵ concedere, concessiones easdem, factas dicto Arnaldono de sagionia vicarie et baiulie predictarum et Pericono Natalis de curritoria et crida vini dicte ville, tenore presentis carte nostre providimus revocandas, ita quod decetero vigore concessionum nostrarum predictarum factis Arnaldono et Pericono Natalis,⁶ dictis officiis uti non possint, quoniam nos dictas concessiones nullius volumus esse momenti, immo eas cassamus ac etiam irritamus. Mandantes per presentem cartam nostram vicario et baiulo dicte ville, presentibus et futuris, quod non permitendo uti dictos Arnaldonum et Periconum seu eorum substitutos officiis supradictis, revocationem nostram huiusmodi observent tenaciter nec contra eam veniant, immo eam teneri faciant et servari. In cuius rei testimonium presentem cartam fieri et sigillo nostro pendienti iussimus communiri.

Datum Dertuse, tercio idus ianuarii, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo primo.

Subscriptis Iacobus.

1. *Rúbrica de LPT I.*
2. *Rúbrica de LPT II.*
3. sagionie, *a LPT I sagione.*
4. supplicatum, *a LPT II supplicatum.*
5. dicte universitatis *manca a LPT II.*
6. de curritoria et crida vini dicte ville, tenore presentis carte nostre providimus revocandas, ita quod decetero vigore concessionum nostrarum predictarum factarum dictis Arnaldono et Pericono Natalis *manca a LPT I.*

Datum Barchinone, XVI^o kalendas iulii, anno Domini M^o CCC^o
vicesimo secundo.

Subscriptis Guillelmus.

51

1323, febrer, 23. Tàrrega

El batlle, paers i síndics de les universitats de Tàrrega i Vilagrassa fan un pacte d'avinentesa en referència als respectius termes, honors i possessions de cadascuna de les viles, a més de pactar una remissió dels bans, crims i d'altres malifetes i enfrontaments que han tingut lloc en el passat, entre ambdues viles.

[A]. Original perdut.

B. LPT, II, f. 86r-94r.

Quomodo baiulus et paciarii et sindici ville Tarrege et Villegrasse fecerunt avinenciam de honoribus et possessionibus et bannorum.

Noverint universi quod, cum serenissimus princeps dominus Alfonsus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone, nunc regnans, quorumdam suplicationibus inclinatus, in quibusdam honoribus et posessionibus, situatis infra terminos de Tàrrega,¹ in circuitu loci de Villagrassa, volens declarare et interpretare quandam sentenciam per honorabilem Bernardum de Fonollaro dudum latam inter certera continentem quod in circuitu ville de Villagrassa debebant poni *fites* sive termini loco signorum, ut per ipsos denotaretur usque ad que loca pretenderetur iurisdiccionem baiuli Villegrasse non quod alii termini tribuerentur dicte ville de Villagrassa pro predictis,² et idem dominus rex poni mandasset mollenos sive *fites* in locis per eumdem dominum regem designatis, et inter cetera providisset quod in et super posessionibus extra dictos mollenos existentibus, quas homines Villegrasse habent contiguas adinvicem et inter se, si super eis questiones oriri contigerent seu adinvicem, subirent iudicium coram baiulo Villegrasse et super eis dicti baiulus et homines Villegrasse haberent iurisdiccionem civilem tantum, quodque in predictis posseionibus idem baiulus et homines Villegrasse³ possent imponere banna, vedelarios seu eciam guardianos, prout hec et alia in provisione per ipsum dominum regem super hiis facta lacius contineri noscuntur; cumque intencionis proborum hominum ville Tàrrega esset quod ob predictam provisionem iurisdiccionem baiuli et hominum ville Tàrrega, salvo honore regio, non modicum ledebatur, cum iuxta constituciones celebrium Cathalonie curiarum infra terminos alicuius loci alterius loci baiulus non debeat iurisdiccione uti, sencientes ex provisione huiusmodi se gravatos, ad excellentissimam dominam reginam Aragonum recurrerunt eique humiliter suplicarunt quod super